



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社テイクアンドギヴ・ニーズ  
コード番号 4331 URL <https://www.tgn.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩瀬 賢治  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 若林 達二  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-3471-6806

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,088	3.7	949	40.3	826	44.4	505	85.0
2023年3月期第1四半期	11,512	21.5	1,590		1,485		3,363	777.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 508百万円 (84.8%) 2023年3月期第1四半期 3,356百万円 (821.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	31.76	28.52
2023年3月期第1四半期	255.36	189.38

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	52,535	15,905	30.3
2023年3月期	55,235	15,753	28.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 15,905百万円 2023年3月期 15,753百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		20.00	20.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

1. 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,300	5.8	1,100	60.6	850	67.1	500	88.0	28.33
通期	45,000	1.2	4,000	8.7	3,400	6.9	1,700	58.6	104.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	14,619,330 株	2023年3月期	13,059,330 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	39,497 株	2023年3月期	80,974 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	14,541,979 株	2023年3月期1Q	12,971,051 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足資料の入手について)

決算補足資料はTDnetで同時公開しています。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第一種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	44,000.00	—	44,000.00	88,000.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	44,000.00	—	44,000.00	88,000.00

(第二種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15,000.00	—	15,000.00	30,000.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	—	—

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(追加情報) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,527	9,458
売掛金	488	439
営業貸付金	2,507	2,539
商品	187	154
貯蔵品	77	73
前払費用	606	685
その他	951	931
貸倒引当金	△66	△66
流動資産合計	17,281	14,216
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	30,853	30,882
減価償却累計額及び減損損失累計額	△20,813	△21,046
建物及び構築物(純額)	10,040	9,836
機械装置及び運搬具	110	108
減価償却累計額及び減損損失累計額	△109	△107
機械装置及び運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	6,732	6,719
減価償却累計額及び減損損失累計額	△6,152	△6,186
工具、器具及び備品(純額)	579	532
土地	13,492	13,492
リース資産	4,619	4,740
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,249	△2,307
リース資産(純額)	2,369	2,433
建設仮勘定	629	1,157
有形固定資産合計	27,112	27,451
無形固定資産		
のれん	3	-
その他	222	232
無形固定資産合計	226	232
投資その他の資産		
投資有価証券	77	81
長期貸付金	83	78
長期前払費用	137	140
繰延税金資産	5,527	5,525
敷金及び保証金	4,854	4,873
その他	81	218
貸倒引当金	△146	△283
投資その他の資産合計	10,614	10,634
固定資産合計	37,953	38,319
資産合計	55,235	52,535

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,485	1,022
短期借入金	1,410	1,925
1年内返済予定の長期借入金	5,447	5,238
未払金	2,665	1,222
未払法人税等	141	320
賞与引当金	639	619
株式報酬引当金	6	7
契約負債	2,008	1,833
その他	1,486	1,405
流動負債合計	15,290	13,596
固定負債		
長期借入金	19,621	18,417
長期リース債務	2,931	3,001
資産除去債務	1,192	1,194
その他	445	421
固定負債合計	24,191	23,034
負債合計	39,481	36,630
純資産の部		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	13,166	13,089
利益剰余金	2,610	2,754
自己株式	△162	△79
株主資本合計	15,715	15,864
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	37	40
その他の包括利益累計額合計	37	40
純資産合計	15,753	15,905
負債純資産合計	55,235	52,535

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	11,512	11,088
売上原価	4,042	3,721
売上総利益	7,470	7,366
販売費及び一般管理費	5,880	6,416
営業利益	1,590	949
営業外収益		
受取利息	0	0
違約金収入	-	34
その他	4	4
営業外収益合計	5	38
営業外費用		
支払利息	106	118
貸倒引当金繰入額	-	42
その他	2	0
営業外費用合計	109	161
経常利益	1,485	826
特別利益		
補助金収入	250	-
特別利益合計	250	-
税金等調整前四半期純利益	1,736	826
法人税等	△1,627	320
四半期純利益	3,363	505
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,363	505

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	3,363	505
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6	3
その他の包括利益合計	△6	3
四半期包括利益	3,356	508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,356	508
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用し、繰延税金資産の回収可能性を検討のうえ計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しています。

(追加情報)

(主要株主の異動)

当社が発行する第二種優先株式の全株式について、その保有者であるTsunagu Investments Pte.Ltd. から普通株式を対価とする取得請求権が行使されたことに伴い、当社の主要株主に異動がありました。

(1) 主要株主となったものの名称

Tsunagu Investments Pte.Ltd.

(2) 当該異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び総株主の議決権の数に対する割合

	議決権の数	総株主の議決権の数に対する割合※
異動前	—	—
異動後	15,973個	11.05%

※議決権を有しない株式として発行済株式数から控除した株式数 160,903株

2023年3月31日現在の発行済株式総数 13,059,330株

小数点以下第3位を四捨五入しております。

(3) 当該異動の年月日

2023年4月3日

(4) 発行済株式総数

	普通株式	第一種優先株式	第二種優先株式
異動前	13,059,330株	2,000株	1,000株
異動後	14,619,330株	2,000株	—株
増減	1,560,000株	—株	△1,000株